







החשיבות להתייחס לקטן כגדול

דרכו של הגאון רבי יהונתן אייבשיץ זיע"א היתה למסור מידי שבת בשבת בשבתות הקיץ בשעת רעוא דרעוא דרשא בענייני פרקי אבות, ורבים וטובים היו נוהרים לבית המדרש לשמוע את דבריו המאירים.

ותיאר בנו, שבאחת השבתות הגיע לביתו עובר אורח איש חסיד ותיק, והודעתו לו כי הנני הולך לדרשת הרב דמתא בפרקי אבות, ומשתבח ב' אותו האיש שהוא אינו הולך לשם, שכן מעולם לא שמע דרשה מהרב מרא דאתרי' כיון שהוא מחזיק עצמו ת"ח וחסיד לא פחות מן הרב ומה לו ולדרשתו, ועניתי ואמרתי לו כדי בזיון אוי לאותה בושה וכלימה.

תחילה הוכיחו והראה לו דברי אביו על הכתוב "מסיר אוננו משמוע תורה גם תפלתו תועבה", דק' לכאוי' מה שייכות של קבלת התפלה לשמיעת דברי תורה, אלא שפירוש הדבר הוא היות ולכאוי' ק' היתכן שהאדם לא ירצה לשמוע ד"ת הנחמדים מזהב ומזב רב מחוקיק מדבש ונפת צופים יוצאים מאת ה' שכל אלקי, וע"כ משום שאומר - כי אותו האומר זאת הוא קטן הערך יותר ממנו, והגדול אין צריך לשמוע מן הקטן ממנו, אולם טעות גדולה היא לאין ערוך.

שהרי לפי שיטתו שהגדול אינו צריך לשמוע מן הקטן ממנו, א"כ איך ישמע לו הקב"ה את תפלתו שהוא קטן ממנו אין ערוך אליו כלל, וז"ש מסיר אזנו משמוע תורה, באומרו שהוא קטן ממנו, לכן גם תפלתו תועבה שהקב"ה אלף אלפי אפים הבדלות ודאי גדול ממנו, לא ישמע לתפילותיו. ובאותה מידה ידאג לחוס על הקטן לבל יחטאינו בחטאים בחושבו שהוא פחות מחוייב מהגדול, ולכן סגולה נפלאה היא להתקבל חמלתו, שיטה אזניו לשמוע תורה אף למי שהוא קטן ממנו, ולזה צריך הטיית אוזן, היות כי היצה"ר אומר לו להיפך, לכן יכבוש את יצרו ויטה אזנו לשמוע מן הקטן ממנו, ולעומת זה מדה כנגד מדה גם הקב"ה ישמע לקול תפלתו.

דמ הוא המשקה הנמצא בכל חי. כל הנבראים שיש בהם דם נולדים כך עם הדם. לכן הוא נקרא דם הנפש כי באין דם רח"ל אין נפש. על הדם נאמר שהוא נשפך כמים. אבל המקור ממנו למדו בגמרא שדם נחשב משקה הוא מהפסוק: 'ודם חללים ישתה' שנאמר בפרשתנו על ידי בלעם.

אף על פי שהחשבת הדם למשקה נלמדת מהפסוק 'ודם חללים ישתה' הדם יכול להיחשב משקה גם אם אינו יוצא מהאדם כשהוא כבר נקרא 'חלל' כשהוא מת. אלא גם בעוד האדם חי, כאשר יצא ממנו דם כתוצאה ממכה או פצע. הגמרא קוראת לזה 'דם מגפתו' דם שיצא כתוצאה מנגיפה ממכה 'פן תגוף באבן רגלך' יש לו דיני דם.

במשנה בחולין נחלקו בזה תנאים אם דם מגפתו מכשיר אוכלים לקבלת טומאה או לא. השאלה היא אם אומרים 'מה לי הרגו כולו מה לי הרגו מקצתו' או לא. למעשה אם יצא ממנו דם, אם נשפך דמו זה נקרא 'דם חללים'. וכתבו הראשונים שבאמת מהתורה אין דם מגפתו נחשב למשקה והלימוד מדם חללים הוא רק אסמכתא.

אם אתה פוצע אדם ודמו שותת זה נחשב להריגת מקצתו שפכת את דמו לארץ. התורה אומרת: 'שופך דם האדם באדם דמו ישפך כי בצלם אלוקים עשה את האדם' פשוט הפסוק היא כמו שלומד רש"י ותרגום אונקלוס שהכוונה היא שיש עדים שראו את שפיכת דם האדם. רק כאשר אדם שפך דם 'באדם' לפני שני עדים אז דמו ישפך. 'כי בצלם אלוקים עשה את האדם'.

הגמרא בבבא מציעא אומרת: 'כל המלבין פני חברו ברבים כאילו שופך דמים' דחזינא ליה דאזיל סומקא ואתי חוורא' שקודם מאדימים פניו כמו שכתבו תוס' שם: 'שהדמים מתאספין לברוח' וכשהוא מתבייש הוא מחוור. לכן מי שעושה זאת על ידי הלבנת פני חברו נחשב לשופך דמים. ואולי בדרך דרש נובל לומר שזה נקרא: 'שופך דם האדם באדם'. אם תלבין פני חברך אתה יכול להיחשב שופך דמים גם אם לא הקזת את דם חברך החוצה. גם אם הדם נשאר בתוף גופו.

המשנה באבות אומרת: 'והמלבין פני חברו ברבים והמפר בריתו של אברהם אבינו עליו השלום והמגלה פנים בתורה שלא כהלכה אף על פי שיש בידו תורה ומעשים טובים אין לו חלק לעולם הבא'. חטאו של המלבין פני חברו ברבים כל כך חמור שאין לו חלק לעולם הבא.

הרשב"ץ בפרושו 'מגן-אבות' מסביר מדוע החמירו בהלבנת פנים ברבים יותר מהרציחה, שהרי הרוצח יש לו חלק לעולם הבא והמלבין פני חברו אין לו חלק לעולם הבא. מפני שהאדם הזה לא מרגיש ולא מכיר שהלבנת פנים זה רציחה והחטא הזה לא חמור עליו ולא יתעורר לתשובה וימות וחטאו עמו ועונו בו'.

'החיים והמוות ביד הלשון'. עם הלשון שלך אתה יכול להחיות אדם ואתה ח"ו יכול להרוג אותו. עלינו להתבונן ולהפנים שיש שפיכות דמים ויש רציחה גם בלי להרוג ובלי לפצוע ואפילו בלי לשפוך דם. בין אדם לחברו זה לא משחק זה דבר מסוכן זה יכול להרוג אפילו בלי שתרגיש שעשית משהו רע.

אנחנו צריכים להיות רגישים לכבוד חברינו לחשוב פעמיים לפני שאומרים ביקורת לפני שאומרים בדיחה שיכולה להרוג. לא תמיד רואים את הדם הנשפך אבל הוא נשפך. צריך לחיות תמיד עם חשבון הנפש, מה אמרתי, איך התנהגתי כי אם לא אכיר, אם לא אדע שעשיתי רע, אאבד גם את עולם הבא.

'אכילת דם'

דינים שונים ורבים נאמרו על הדם. על נוזל החיים הזורם בעורקנו. על דם האדם ועל דם בעלי החיים. מצוות רבות נעשות בדם. מצוות מילה, הטפת דם ברית שעל ידה אנו נכנסים בבריתו של אברהם אבינו עליו השלום. מצוות זריקת הדם בקרבנות שהיא המכפרת ודינים מיוחדים שיש לדם של קרבן החטאת עוד קודם זריקתו של הדם על המזבח.

בהרבה מקומות בתורה הוזהרנו על האיסור החמור של אכילת דם בהמה, חיה ועוף בין טמאים ובין טהורים. פסוק מיוחד נאמר באיסור אכילת דם להזהיר גדולים על הקטנים. אבל דם אדם, דם שרצים ודם דגים לא חייבים עליהם מן התורה.

דינים נוספים נאמרו על הדם שהוא נכלל בתוך שבעת המשקים המכשירים את האוכלים לקבל טומאה. 'שבעה משקין הם', אומרת המשנה במכשירין, שאם באו על האוכל הכשירו אותו לקבל טומאה ואלו הם: 'הטל, והמים, היין, והשמן, והדם, והחלב, ודבש דבורים'. אף שנאמר בפסוק 'מכל האוכל אשר יאכל אשר יהוא עליו מים יטמא' שצריך ביאת מים כדי להכשיר לקבל טומאה. אין הדבר אמור רק בביאת מים בלבד. אלא גם אם באו על האוכל ששה משקין נוספים, כמו: יין, שמן, חלב, דבש, דם או טל הוכשר האוכל לקבלת טומאה.

את המקור לקביעת שבעת המשקין למדו חז"ל מהמשך הפסוק: 'וכל משקה אשר ישתה', שבא להוסיף על מה שנאמר בתחילת הפסוק: "אשר יהיה עליו מים" ממה שכתבה תורה רק מים הייתי אומר ש'אין לי אלא מים מנין לרבות היין והשמן והחלב והדבש והדם והטל תלמוד לומר 'וכל משקה אשר ישתה'. לא רק מים אלא גם כל מה שנקרא משקה נכלל בשבעת המשקין.

בתוספתא הובאו לכך דרשות מפסוקים ומהם למדו חז"ל מי מהנוזלים נקרא משקה להיכלל בין שבעת המשקים המכשירים לקבל טומאה. אמנם דעת הרמב"ם היא שעיקרון של שבעת המשקין הוא מהלכה למשה מסיני והפסוקים שהביאה התוספתא הם רק לאסמכתא בעלמא.

לכאורה אם נתבונן נמצא שלכל אחד משבעת המשקים ישנו מאפיין מיוחד. מים וטל הם המשקים שנאמרו בפסוק: 'אשר יבוא עליו מים'. הם הכרחיים לקיום הבריאה. הם קדמו לבריאה ו'רוח אלוקים מרחפת על פני המים'.

יין ושמן הם משקים שזבים ויוצאים מהפרי בתהליך של סחיטה. הם בעצם גופו של הפרי הגמרא דנה על זיתים וענבים האם המשקה שבתוכם 'מבלע בליעי או מפקד פקדי'. הם שונים ממשקים היוצאים מתותים או רימונים או שאר כל הפירות שאלו נקראים מי תותים או מי רימונים או מי פירות. 'יש להם שם לוואי'.

חלב ודבש הם מהות שונה. בהתהוותו של חלב הנקבה אחרי שילדה נחלקו תנאים: רבי מאיר סובר דם נעכר ונעשה חלב ודורש זאת מהפסוק: 'מי יתן טהור מטמא' היינו חלב מדם. שחלב הנקבה היה בתחילה דם, שאסור. והפך לחלב שמותר. כמו בבהמה שהדם שלה היה אסור באכילה וכשהוא נהפך ונעשה חלב הוא מותר באכילה. ולדעת חכמים ורבי יוסי 'אין החלב בא מן הדם'.

Table with 4 columns: פוטו סטודיו, גל פז-רשת למוסיקה, פוטו ציון, אחים הקר. Includes contact info for Rav Yehonatan Aibshitz.

Advertisement for 'Masa' (מסע) featuring a logo and text: 'מסד הרב קוק חדש שלמי מנחם שו"ת בענייני הלכות שכנים ושכירות פועלים'.

Advertisement for 'Hesheva' (השיבה) featuring a logo and text: 'מוקד 'אחינו' 5-כבוד. רישום וייקוי 1-800-20-18-18'.